
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, ORIENTAMENTO E AREE DI 
CRISI COMPLESSE

##numero_data## 

Oggetto: L. 174/05, art. 3, comma 1, DD.GG.RR. n. 1199 del 1/08/2012, n. 1686 del 3/12/2012, n. 44 
del 30/01/2017 e 1094 del 03/08/2020. Esame Tecnico Pratico per il conseguimento 
dell'abilitazione professionale per l'esercizio in forma di impresa dell'attività di "Acconciatore" 
da sostenersi dinanzi alla Commissione  Permanente del Servizio Territoriale per la 
Formazione di Macerata. Istituzione della 2^ Sessione d’esame 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

Ritenuto necessario provvedere alla fissazione delle nuove date della sessione in argomento da 
svolgersi in ottemperanza allo specifico protocollo per la prevenzione, gestione, contrasto e 
controllo dell’emergenza covid-19;

DECRETA

1. di istituire la 2^ sessione 2023 dell’esame tecnico-pratico, per il conseguimento dell’abilitazione 
professionale per l’esercizio in forma di impresa dell’attività di “Acconciatore”, da sostenersi 
dinanzi alla Commissione Permanente del Servizio Territoriale per la Formazione di Macerata ai 
sensi della L.174/05 Art. 3, comma 1, delle DD.GG.RR. n. 1199 del 1/08/2012, n. 1686 del 
3/12/2012 e n. 44 del 30/01/2017, fissando come scadenza per la presentazione delle istanze il 
10 ottobre 2023;

2. di approvare l’allegato schema di Avviso pubblico unitamente allo schema di domanda (Allegato 
A) che formano parte integrante e sostanziale del presente decreto;

3. di stabilire che le istanze già acquisite dai Servizi Territoriali per la Formazione della Regione 
Marche vengano confermate e abbiano la priorità rispetto a quelle che perverranno a seguito 
dell’emanazione dell’Avviso di cui al punto precedente; 

4. di rimandare ad un successivo atto la nomina dei componenti della Commissione Permanente 
del Servizio Territoriale per la Formazione di Macerata che sarà preposta all’Esame Tecnico 
Pratico abilitante all’attività di “Acconciatore”;

5. di disporre che l’istanza per accedere all’esame di abilitazione deve essere presentata utilizzando 
esclusivamente il modello allegato al presente decreto (Allegato A1) che verrà reso disponibile 
sul sito istituzionale www.regione.marche.it sezione “news ed eventi” e dovrà pervenire nei 
termini e con le modalità previste nell’Avviso pubblico;



2

6. di stabilire che alle ore 09:30 del giorno 19 ottobre 2023, presso gli Uffici del Servizio Territoriale 
per la Formazione di Macerata, in L. Armaroli, n. 44, si procederà al sorteggio, in seduta pubblica, 
della prova d’esame ai sensi di quanto previsto dal punto 4 della citata DGR n.1686/12 e che la 
prova estratta verrà pubblicata, unitamente al kit necessario alla realizzazione della stessa, sul 
sito istituzionale www.regione.marche.it sezione “news ed eventi”, nel rispetto dei tempi stabiliti 
dalla citata normativa di riferimento;

7. di pubblicare sul sito istituzionale www.regione.marche.it sezione “news ed eventi” gli elenchi dei 
soggetti in possesso dei requisiti previsti per l’ammissibilità a sostenere l’esame con data, ora e 
sede di svolgimento della prova e quello dei soggetti non ammessi a sostenere l’esame 
unitamente alle motivazioni di esclusione;

8. di disporre che la prova tecnico-pratica si svolgerà, qualora i candidati ammessi non superino il 
numero di 33, in un’unica sessione il 30 ottobre 2023 dalle ore 9,00 alle ore 18,00, presso il 
laboratorio attrezzato in dotazione al Centro per l’impiego di Jesi (AN) sito in Viale del lavoro, n. 
32, in un massimo di tre turni con inizio delle prove rispettivamente alle 9,00/12,00/15,00;  qualora 
i candidati ammessi fossero in numero superiore a 33, sarà prevista una ulteriore giornata 
d’esame il 31 ottobre 2023 con le stesse modalità;

9. di stabilire che i candidati dovranno essere presenti nella data, turno ed orario per ciascuno 
indicati e che l’assenza per qualsiasi motivo costituisce rinuncia espressa al sostenimento della 
prova; 

10. di stabilire che il costo di partecipazione a carico dell’utente ammesso a sostenere la prova è pari 
a € 50,00 così come previsto dalla DGR n. 1686/12 e che lo stesso dovrà essere corrisposto 
unicamente tramite sistema nazionale dei pagamenti verso le Pubbliche Amministrazioni 
denominato PagoPA accessibile attraverso il sito regionale MPAY (Marche payment) 
raggiungibile dal link: http://mpay,regione.marche.it/;

11. di prescrivere che i candidati dovranno essere muniti, pena mancato accesso alla 
prova e conseguente esclusione, di: 

a) un documento di riconoscimento in corso di validità;
b) la ricevuta/contabile del versamento di € 50,00 di cui al punto 10);
c) una marca da bollo di € 16,00 (che verrà restituita in caso di non superamento dell’esame)
d) una modella (esclusivamente sesso femminile); 
e) tutto il materiale necessario all’espletamento e conclusione della prova (Kit base, forbici, 
mollette, phon, ecc); 

12. di dare atto che per quanto riguarda i compensi dei Componenti della Commissione Permanente 
per “Acconciatori”, deve essere applicato, laddove ricorrano le condizioni, quanto previsto 
dall’Art.1 della L.R. 11/2010 “Misure urgenti in materia di contenimento della spesa”;

13. di dare evidenza pubblica agli esiti della sessione d’esame, con la pubblicazione, sul sito 
istituzionale www.regione.marche.it, sezione “news ed eventi”, dell’elenco dei soggetti abilitati 
all’esercizio dell’attività di “Acconciatore” in forma d’impresa;



3

14. di pubblicare il presente atto sul sito regionale www.norme.marche.it;

15. di pubblicare il presente decreto, completo degli allegati, sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

16. di stabilire, ai sensi della DGR n.1158 del 09.10.2017, che il presente decreto venga pubblicato 
in formato integrale sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

17. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5, 1° comma, della legge 
241/90 è Alessandro Moschini;

 
Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge n. 174 del 17/08/2005 “Disciplina dell’attività di Acconciatore”; 
 L.R. n. 17 e s. m. e i. del 20/11/2007 “Disciplina l’attività di acconciatore e di estetista”; 
 Accordo del 29 marzo 2007 tra Conferenza Stato-Regioni, Ministero del lavoro e della Previdenza 

Sociale, Ministero delle Attività Produttive, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano per 
la definizione degli standard professionali nazionali della figura dell’acconciatore ai sensi della 
Legge 17 agosto 2005 n. 174; 

 Accordo ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Ministro della 
Pubblica Istruzione, il Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano, per la definizione degli standard formativi minimi relativi alle 
competenze  tecnico professionali, in attuazione dell’Accordo quadro sancito in Conferenza 
unificata il 19 giugno 2003, riferito ai percorsi sperimentali triennali di istruzione e formazione 
professionale, siglato il 05 ottobre 2006;

 L.R. n. 11/2010, concernente la regolamentazione delle competenze spettanti ai componenti 
delle commissioni di esame; 

 D.G.R. n. 319 del 19/03/2012 “Approvazione del profilo professionale di “Acconciatore” e dei 
relativi standards formativi” 

 D.G.R. n. 1199 del 01/08/2012 “Linee guida condivise tra Regione Marche e Amministrazioni 
Provinciali per la messa a regime delle disposizioni di cui alla L. 174/2005, alla L.R. 17/2007 e 
modifiche alla D.G.R. 319/2012 concernente “Approvazione del profilo professionale di 
“Acconciatore” e dei relativi standards formativi”;

 D.G.R. n. 1686 del 03/12/2012 ad oggetto” Standardizzazione delle prove d’esame tecnico-
pratiche per acconciatore innanzi alle Commissioni provinciali permanenti di cui all’allegato A 
della D.G.R.1199 del 01/08/2012”;

 D.G.R. n. 44 del 30/01/2017 ad oggetto:” Prove d’esame tecnico –pratiche per acconciatore 
innanzi alle commissioni permanenti. Adeguamento delle D.G.R. n. 1199 del 1/08/2012 e della 
D.G.R. n. 1686 del 03/12/2012 a seguito del riordino delle funzioni amministrative già esercitate 
dalle Province di cui alla L.R. n. 13 del 03/04/2015;

Motivazione:

La Legge 174/2005 reca i princìpi fondamentali di disciplina dell’attività professionale di 
acconciatore ai sensi dell’articolo 117, terzo comma, della Costituzione e stabilisce le disposizioni a tutela 
della concorrenza relative all’esercizio di tale attività. 

La Regione Marche con DGR n.319 del 19/03/2012 ha approvato il profilo professionale e gli 
standard formativi dell’acconciatore.

Con successiva DGR n. 1199 del 01/08/2012 sono state approvate le linee guida, condivise tra 
Regione Marche e Amministrazioni Provinciali, per la messa a regime delle disposizioni di cui alla L. 
174/2005, alla L.R. 17/2007 e alla D.G.R. 319/2012”.

L’abilitazione professionale per l’esercizio in forma di impresa dell’attività di “acconciatore”, 
secondo le Linee Guida di cui all’Allegato A della citata DGR n. 1199/2012 si consegue secondo le 
seguenti modalità: 



5

a) il soggetto, in possesso dell’attestato di qualifica relativo al percorso biennale di cui all’allegato B e B1 
alla DGR n. 319/2012, frequenta il corso di specializzazione di cui all’allegato C e C1 della stessa DGR 
e sostiene l’esame previsto a conclusione del percorso di specializzazione; 

b) il soggetto, in possesso dell’attestato di qualifica relativo al percorso biennale, che ha optato per 
l’inserimento lavorativo di un anno presso un’impresa del settore, deve sostenere apposito esame 
tecnico pratico al termine del suddetto periodo; 

c) il soggetto che ha optato per l’inserimento lavorativo della durata di tre anni presso un’impresa di 
acconciatura, frequenta il corso teorico di cui all’allegato D e D1 della DGR n. 319/2012 e sostiene 
l’esame tecnico-pratico; 

d) il soggetto che ha optato per un rapporto di apprendistato ai sensi della legge 19 gennaio 1955, n. 25, 
e successive modificazioni, della durata prevista dal contratto nazionale di categoria, seguito da un 
periodo di inserimento lavorativo di un anno, frequenta il corso teorico di cui all’allegato D e D1 alla DGR 
n. 319/2012 e sostiene l’esame tecnico-pratico. 

Nelle ultime due casistiche, l’attestato di frequenza, rilasciato al termine del corso, costituisce requisito 
per l’accesso all’esame tecnico-pratico, di fronte alla prevista Commissione tecnica.

La Regione Marche, con la stessa DGR n. 1199/2012 (allegato A) ha disposto che ogni Provincia, 
oggi Servizi Territoriali per la Formazione, istituisca una Commissione Permanente al fine di garantire 
l’espletamento dello specifico esame tecnico-pratico per il conseguimento della specifica abilitazione ai 
soggetti che non hanno effettuato il percorso formativo di cui alla indicata modalità “a” (biennio e 
specializzazione), previsto dalla DGR 319/2012 e s.m.i., conclusosi con l’accertamento dell’idoneità 
attraverso un esame teorico/pratico. 

Tale Commissione che dovrà riunirsi almeno una volta l’anno, in coordinamento con le 
Commissioni degli altri Servizi territoriali, ha lo scopo di garantire lo svolgimento di almeno una sessione 
regionale d’esame a trimestre delle quattro previste in un anno ed a copertura dell’intero territorio 
regionale.

Con la D.G.R. n. 1686 del 03/12/2012 è stata definita la standardizzazione delle prove d’esame 
tecnico-pratiche, la tempistica e le modalità di espletamento delle stesse.

La Regione Marche con la DGR n. 44 del 30/01/2017, conseguentemente al riordino e passaggio 
delle funzioni amministrative non fondamentali già esercitate dalle Province, tra cui la Formazione 
Professionale, al fine di favorire la libera iniziativa di impresa ha stabilito che le Commissioni permanenti 
preposte all’esame continuino ad operare nei territori provinciali, ora “servizi territoriali” con la stessa 
tempistica e con le stesse modalità individuate dalle citate delibere n. 1199/2012 e n. 1686/2012.

Si evidenzia che dall’ultima sessione d’esame, svoltasi presso il Servizio Territoriale di Ascoli 
Piceno, sono state acquisite presso i Servizi Territoriali della Regione Marche diverse domande che 
verranno ammesse previa verifica dei requisiti.

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e sulla base di quanto disposto dal su citato atto n. 
44/2017, è necessario attivare una ulteriore sessione dell’Esame Tecnico-pratico abilitante per l’attività 
di “Acconciatore”, dando seguito alle indicazioni fornite dalla stessa Deliberazione.

L’istanza per accedere all’esame di abilitazione deve essere presentata utilizzando il modello 
allegato (All.A1), parte integrante e sostanziale al presente atto, che sarà reso disponibile sul sito 
istituzionale www.regione.marche.it, alla sezione “news ed eventi” e dovrà pervenire con le modalità e 
nei termini previsti nell’Avviso pubblico anch’esso allegato (Allegato A) entro il giorno 10 ottobre 2023.



6

Si ritiene opportuno fissare alle ore 09:30 del giorno 19 ottobre 2023 la data per il sorteggio, in 
seduta pubblica, della prova d’esame, così come previsto dalla DGR 1686/12, prevedendone anche la 
pubblicazione sul sito istituzionale www.regione.marche.it, sezione “news ed eventi”, nel rispetto dei  
tempi stabiliti dalla citata normativa di riferimento.

Considerata la capienza massima del laboratorio per acconciatore a disposizione presso il CIOF 
di Jesi, si ritiene adeguato stabilire che il numero massimo dei partecipanti per singola giornata all’esame 
tecnico-pratico sia pari a 33 unità. Nel caso in cui le istanze dovessero superare il n. di 33 si procederà 
ad organizzare una seconda sessione il giorno successivo e con le stesse modalità.

Si ritiene, inoltre, di dover strutturare ogni giornata di esami, previsti per il 30 ottobre 
2023 ed eventualmente il 31 ottobre 2023, in tre turni, precisamente con inizio alle ore 9.00, 
alle ore 12.00 ed alle ore 15.00, comunicando ai candidati l’orario esatto di presentazione; si 
stabilisce che i candidati dovranno essere presenti nella data, turno ed orario per ciascuno 
indicati e che l’assenza per qualsiasi motivo costituisce rinuncia espressa al sostenimento della 
prova; non verranno consentiti ed autorizzati, salvo casi eccezionali a discrezione della 
Commissione, spostamenti e cambi di turnazione.

Si prescrive che i candidati dovranno essere muniti, pena mancato accesso alla 
prova e conseguente esclusione, di: 

     documento di riconoscimento in corso di validità:

 contabile/ricevuta del versamento di € 50,00 a copertura del costo di partecipazione 
all’esame ai sensi della DGR n. 1686/12;

 marca da bollo di € 16,00 per l’attestato (che verrà restituita in caso di non superamento 
dell’esame)

 una modella (esclusivamente sesso femminile); 

 tutto il materiale necessario all’espletamento e conclusione della prova (Kit base, forbici, 
mollette, phon, ecc); 

Si ritiene utile pubblicare sul sito istituzionale, www.regione.marche.it, alla sezione “news ed 
eventi” l’elenco dei soggetti risultati in possesso dei requisiti previsti per l’ammissibilità a sostenere 
l’esame, dei soggetti esclusi e l’indicazione della prova estratta, della data, dell’ora e della sede di 
svolgimento dello stesso.

Il costo di partecipazione a carico dell’utente ammesso è pari ad € 50,00 (più marca da bollo di € 
16,00 da apporre su attestato di abilitazione), così come previsto dalla citata DGR 1686/12, e dovrà 
essere corrisposto esclusivamente tramite sistema di pagamento nazionale alle Pubbliche 
Amministrazioni denominato PagoPA accessibile attraverso il sito regionale MPAY (Marche payment) 
raggiungibile dal link: http://mpay.regione.marche.it/;

Si ritiene, altresì, utile dare evidenza pubblica agli esiti della presente sessione, con la 
pubblicazione sul sito istituzionale www.regione.marche.it, sezione “news ed eventi”, dell’elenco dei 
soggetti abilitatisi all’esercizio dell’attività di Acconciatore in forma d’impresa a seguito del superamento 
delle prove tecnico-pratiche disposte.

http://www.regione.marche.it
http://mpay.regione.marche.it/
http://www.regione.marche.it


7

Il provvedimento che si propone di adottare non comporta, né può comportare oneri finanziari 
immediati e diretti a carico della Regione Marche; si precisa a tal fine che, la copertura integrale di tutti i 
costi derivanti dall’espletamento della sessione di esame, è assicurata, così come stabilito dalla DGR 
n. 1199/2012, dalla corresponsione da parte dei candidati idonei del pagamento pari ad Euro 50,00.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento, 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria:

Alla luce di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto:“ 
L.174/05, art. 3, comma 1, DD.GG.RR. n. 1199 del 1/08/2012, n. 1686 del 3/12/2012 e n. 44 del 
30/01/2017. Esame Tecnico Pratico per il conseguimento dell'abilitazione professionale per l'esercizio in 
forma di impresa dell'attività di "Acconciatore" da sostenersi dinanzi alla Commissione  Permanente del 
Servizio Territoriale per la Formazione di Macerata. Istituzione della 2^ Sessione d’esame 2023.”

Il responsabile del procedimento
              (Alessandro Moschini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A


	NumeroDataRep: n. 852 del 18 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-18T12:39:34+0200
	location.01
	Alessandro Moschini
	reason.01


		contact.02
	2023-09-18T16:39:05+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




